
 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 16 del 30/04/2021   

 
 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA 
 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA  
 

 
 

 

COPIA 
 
ANNO 2021 
N. 16 
del REGISTRO DELIBERE  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LE SPESE DI 

RAPPRESENTANZA. 
 

L'anno 2021, il giorno 30 del mese di Aprile    alle ore 12:15 nella Sala Consiliare 
si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Dott. LEON Michele Sindaco Presente 
Avv. VOLPATTI Giulia Consigliere Assente 
TUBELLO Manuele Consigliere Presente 
BRATTI Valentina Consigliere Presente 
D'ANDREA Francesco Consigliere Presente 
FILIPUZZI Guido Consigliere Presente 
Dott. LEON Luca Consigliere Presente 
FORNASIER Susanna Consigliere Presente 
SCHIABEL Daniele Consigliere Presente 
ROSA Anna Consigliere Assente 
Dott. LUCHINI Andrea Consigliere Presente 
DE CANDIDO Claudio Consigliere Assente 
MARCHI Luigi Consigliere Assente 
ORLANDO Ivan Consigliere Presente 
BORROMEO Michele Consigliere Assente 
Dott. MORETTI Nicolas Consigliere Presente 
SCANDIUZZI Claudio Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario COLUSSI Dott. Claudio. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LEON Dott. 
Michele nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 16 del 30/04/2021   

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LE SPESE DI 
RAPPRESENTANZA. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto il Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138 recante “Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” e relativa legge di conversione del 14 
settembre 2011 n. 148, in particolare l’art. 16, comma 26 che recita: “Le spese di 
rappresentanza sostante dagli Organi di Governo degli Enti Locali sono elencate, per 
ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all’art. 227 del citato 
testo unico di cui al D.Lgs n. 267/2000. Tale prospetto è trasmesso alla Sezione 
Regionale di controllo della corte dei Conti ed è pubblicato, entro dieci giorni 
dall’approvazione del rendiconto, sul sito Internet dell’Ente Locale. Con atto di natura 
non regolamentare, adottato d’intesa con la Conferenza Sato – Città ed Autonomie Locali, 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 28 agosto 1997 n 281, il Ministro dell’Interno, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, entro novanta giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto, adotta uno schema tipo del prospetto di cui al primo 
periodo”; 
 
Premesso che nel novero della spesa pubblica rientrano anche le spese di 
rappresentanza, intese come tutte quelle spese necessarie a mantenere o ad accrescere il 
prestigio dell’Ente all’esterno in occasione di visite, manifestazioni, ricorrenze, eccetera; 
 
Atteso che nell’ordinamento normativo manca una disciplina legislativa specifica che 
individui quali sono le spese di rappresentanza, quali tipologie ricondurre a tale ambito e 
che consenta, pertanto, di individuare i limiti dell’esercizio del potere di spesa da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 
 
Tenuto conto che la sostanziale carenza normativa provoca uno stato d’incertezza in 
ordine alla valutazione dei singoli casi e alla loro riconducibilità o meno al concetto di 
spese di rappresentanza, tanto da indurre la giurisprudenza a soffermarsi sulla nozione 
stessa di rappresentanza, sui limiti entro i quali può ragionevolmente e legittimamente 
svolgersi la funzione relativa, sugli strumenti e sulle modalità della sua esplicazione; 
 
Ricordato che secondo i principi elaborati dalla giurisprudenza contabile (deliberazione n. 
46/2009 della Corte del Piemonte) “le spese di rappresentanza, nonché quelle per 
pubblicità, convegni e mostre, possano essere legittimamente sostenute dagli enti, ma è 
necessario il verificarsi delle seguenti condizioni: 
 
1. La stretta correlazione con le finalità istituzionali dell’Ente. 
 
2. Necessità della Pubblica Amministrazione a una proiezione esterna ovvero a 

intrattenere pubbliche relazioni con soggetti estranei, diretta a mantenere o ad 
accrescere il prestigio dell’Ente, inteso quale elevata considerazione, anche sul piano 
formale, del suo ruolo e della sua presenza nel contesto sociale, interno ed 
internazionale per il miglior perseguimento dei suoi fini istituzionali. 

 
3. Previsione della spesa in uno specifico stanziamento di bilancio. 
 
4. Eventuale determinazione delle fattispecie ammissibili da prevedere in regolamenti o 

atti amministrativi a valenza regolamentare (ad esempio “linee guida” predisposte 
dall’organo esecutivo)” (Corte dei Conti, Sezione regionale di Controllo del Piemonte, 
deliberazione 46/2009); 

 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 16 del 30/04/2021   

Dato atto che, come precisato dai magistrati contabili della Corte dei Conti, non sono 
considerate spese di rappresentanza e pertanto non sono effettuabili con oneri a carico 
dell’ente (Corte dei Conti sez contr. Campania n. 77 del 3.4.2019, Corte dei Conti 
Lombardia n. 6/2021): 
– Atti di mera liberalità 
– Le spese di ospitalità effettuate in occasione di visite di soggetti in veste informale o non 

ufficiale; 
– L’acquisto di generi di conforto in occasione di riunioni della Giunta o del Consiglio 

Comunale; 
– Omaggi, pranzi o rinfreschi offerti ad Amministratori o dipendenti; 

– Ospitalità e/o pranzi a favore di fornitori dell’Ente o di soggetti legati all’Ente da rapporti 
di tipo professionale e/o commerciale (affidatari di incarichi, consulenze, collaborazioni, 
ecc.); 

– Spese connesse con l’attività politica volte a promuovere l’immagine degli Amministratori 
e non l’attività o i servizi offerti alla cittadinanza. 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno dotarsi di uno specifico Regolamento per le spese di 
rappresentanza con cui definire le linee generali al fine di uniformare la gestione al 
rispetto della normativa vigente e dei principi elaborati dalla giurisprudenza contabile; 
 
Vista la proposta di Regolamento predisposta dal Segretario Generale; 
 
Visti: 
• Il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138 e Legge di conversione del 14 settembre 2011 

n. 148 (art. 16, comma 26); 
• L’art. 6, comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78 
 
Con voti espressi ed accertati nei modi di legge: presenti n.12, votanti n.12, favorevoli 
n.12 (unanimità), contrari nessuno, astenuti nessuno: 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. 
 
2. Di approvare il Regolamento delle spese di rappresentanza, nel testo formato da n. 9 

articoli, allegato al presente atto quale Sub. A) per formarne parte integrale e 
sostanziale. 

 
 
Con successiva votazione espressa per alzata di mano: presenti n.12, votanti n.12, 
favorevoli n.12 (unanimità), contrari nessuno, astenuti nessuno: 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.1, comma 
19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall'art.17, comma 12, della L.R. 
24.05.2004, n. 17. 
 
 
 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 16 del 30/04/2021   

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to LEON Dott. Michele 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 F.to COLUSSI Dott. Claudio 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e precisamente dal 
04/05/2021 al 18/05/2021. 
 
Addì, 04/05/2021 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
F.toDott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
dalla sua adozione (L.R. 21/2003 art. 1 e succ. modifiche) 

Addì, 04/05/2021 
 

Il Segretario 
F.toCOLUSSI Dott. Claudio 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
La presente è Copia conforme all’Originale, sottoscritto digitalmente e conservato 
secondo la normativa vigente 
 
Lì 04/05/2021 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 



 Atto n. 16 del 30/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LODI UMBERTO
CODICE FISCALE: LDOMRT69E03G888T
DATA FIRMA: 03/05/2021 16:37:15
IMPRONTA: 231494B6B71C7853EBCC491DB48065B60C6AA718F4B01D90BA2249D46849CE7A
          0C6AA718F4B01D90BA2249D46849CE7A83B2C80E954678AE9B84E9EA6A4883D2
          83B2C80E954678AE9B84E9EA6A4883D26C6E6FB7C24634542BA446C985C8AB73
          6C6E6FB7C24634542BA446C985C8AB73C0BC55C146933E1491E35DC05CF91FA1


